
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Aggiornamento delle disposizioni contenute nella

delibera 630 del 7 giugno 2022
Si

Proponente

STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Ivana MALVASO

Oggetto:
Aggiornamento  delle  disposizioni  contenute  nella  delibera  630  del  7  giugno  2022   “Prime
indicazioni  operative  per  l’adeguamento  all’art.26  del  D.L.50/2022”

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 29/07/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 1)

N 878 del 29/07/2022

Stefano BACCELLI Monia MONNI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Alessandra NARDINI
Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



n. 1Allegati

A

ef53de571c2a3028a704e8f151f808489f426db5e20486bcd89d923546814583

Aggiornamento delle disposizioni contenute nella delibera 630 del 7 giugno
2022



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la  legge  regionale  8  gennaio  2009  n.  1  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e
ordinamento del personale”;

VISTO, in particolare, l’art. 2, concernente i “Rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza”,
che,  al  comma  2,  riserva  agli  organi  di  direzione  politica  l’emanazione  di  atti  di  indirizzo
interpretativo applicativo di atti normativi;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 relativa a “Norme in materia di contratti pubblici e
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” ed il relativo regolamento di attuazione
di cui al D.P.G.R. 27 maggio 2008 n. 30/R “Regolamento di attuazione del Capo VI della legge
regionale 13 luglio 2007 n. 38”;

VISTO  il  decreto  legge  n.  50  del  17  maggio  2022  (“Misure  urgenti  in  materia  di  politiche
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia
di politiche sociali e di crisi ucraina”), detto anche “Decreto Aiuti”, convertito con Legge n.91 del
15/07/2022 il quale, all’a rt. 26, introduce misure economiche temporanee e straordinarie, valide dal
1° gennaio al 31 dicembre 2022, per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi verificatisi negli
scorsi mesi;

Vista la DGR n.630 del 07/06/2022 “Prime indicazioni operative per l’adeguamento all’art.26 del
D.L.50/2022 – Approvazione” con la quale sono state fornite le prime indicazioni operative agli
uffici per l’applicazione del D.L. 50/2022;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’art. 26, nelle more dell’aggiornamento infrannuale del
Prezzario, l’adeguamento degli importi dei SAL e degli appalti da avviare è stato effettuato, così
come previsto dalla DGR 630/2022, sulla base del Prezzario 2022 – gennaio incrementando tutte le
voci di computo dell’unica percentuale di scostamento della Tipologia di riferimento dell’appalto
del Prezzario 2022 – gennaio, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, nella misura del 90 per
cento;

DATO ATTO che in attuazione di quanto previsto dall’art. 26 comma 2 del D.L.50/2022, con DGR
n.828 del 18/07/2022 è stato approvato il Prezzario dei Lavori Pubblici 2022 – luglio;

DATO ATTO che,  ai  sensi  del  secondo periodo  dello  stesso  comma 3  dell’art.  26,  qualora  la
variazione del Prezzario dei Lavori Pubblici 2022 – luglio rispetto a quello aggiornato alla data del
31 dicembre 2021 risulti inferiore ovvero superiore alla percentuale di cui al primo periodo del
comma 3 dello stesso art. 26, è necessario procedere al conguaglio degli importi riconosciuti, ai
sensi del comma 1 dell’art. 26;

VISTA la Risoluzione n.39 dell’Agenzia delle Entrate che stabilisce per “Per quanto concerne la
corresponsione  delle  somme  dalla  stazione  appaltante  all’appaltatore,  si  ritiene  che  le  stesse
assumano natura di integrazione dell’originario corrispettivo stabilito per l’esecuzione dell’opera e
come tale risultano rilevanti ai fini dell’imposta sul valore aggiunto”;

RITENUTO necessario, fornire ulteriori indicazioni operative agli uffici  della Giunta, contenute
nell’allegato A alla  presente delibera,  in relazione alle  modalità  di  esecuzione del  conguaglio e
all’emissione  dei  nuovi  SAL,  all’adeguamento  dei  costi  contenuti  nel  Piano  di  Sicurezza  e



Coordinamento, all’applicabilità dell’IVA agli importi riconosciuti e da riconoscere, integrando i
contenuti dell’allegato A alla DGR 630/2022; 

VISTO il parere espresso dal Comitato di Direzione nella seduta del  28/07/2022;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, a integrazione dei contenuti dell’allegato A
alla  DGR 630/2022,  le  indicazioni  operative  agli  uffici  della  Giunta,  di  cui  all’allegato  A alla
presente  delibera,  che  forniscono  ulteriori  indicazioni  operative  agli  uffici  della  Giunta  per
l’applicazione  delle  misure  straordinarie  introdotte  dall’art.  26  del  decreto  legge  n.  50  del  17
maggio 2022;

- di prevedere che le indicazioni contenute nell’allegato “A” possano essere prese a riferimento
anche dagli enti ed agenzie istituiti con legge regionale, dagli Enti del Servizio sanitario nonché dal
Consiglio Regionale, dagli Enti locali e dalle altre amministrazioni del territorio regionale;

-  di  assicurare,  tramite  la  struttura  competente  in  materia  di  contratti,  all’interno della  quale  è
incardinato  anche l’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  Pubblici,  il  supporto  nell’applicazione
delle indicazioni contenute nel presente atto agli uffici della Giunta, agli enti ed agenzie istituiti con
legge regionale, agli Enti del Servizio sanitario, al Consiglio Regionale, agli Enti locali e alle altre
amministrazioni del territorio che ne facciano richiesta.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
IVANA MALVASO

IL DIRETTORE
PAOLO PANTULIANO


		2022-08-01T08:07:01+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




